
DECIZIA (UE) 2017/1258 A BĂNCII CENTRALE EUROPENE 

din 5 iulie 2017 

privind delegarea deciziilor cu privire la transmiterea de informații statistice confidențiale către 
Comitetul unic de rezoluție (BCE/2017/22) 

CONSILIUL GUVERNATORILOR BĂNCII CENTRALE EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Statutul Sistemului European al Băncilor Centrale și al Băncii Centrale Europene, în special 
articolul 12.1, 

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 2533/98 al Consiliului din 23 noiembrie 1998 privind colectarea informațiilor 
statistice de către Banca Centrală Europeană (1), în special articolul 8 alineatul (4a), 

întrucât: 

(1)  În conformitate cu articolul 8 alineatul (4a) prima teză din Regulamentul (CE) nr. 2533/98, Sistemul European al 
Băncilor Centrale (SEBC) poate transmite informații statistice confidențiale autorităților sau organismelor statelor 
membre și ale Uniunii responsabile cu supravegherea instituțiilor, piețelor și infrastructurilor financiare sau cu 
stabilitatea sistemului financiar în conformitate cu dreptul Uniunii sau cu dreptul intern, precum și Mecanismului 
european de stabilitate (MES), numai în măsura și la nivelul de detaliu necesare pentru îndeplinirea atribuțiilor ce 
le revin. Comitetul unic de rezoluție se califică drept astfel de autoritate sau organism. 

(2)  În conformitate cu articolul 8 alineatul (4a) a doua teză din Regulamentul (CE) nr. 2533/98, autoritățile sau 
organismele care primesc informații statistice confidențiale iau toate măsurile de reglementare, administrative, 
tehnice și organizatorice necesare pentru a garanta protecția fizică și logică a informațiilor statistice confidențiale. 
Consiliul guvernatorilor a considerat că au fost luate astfel de măsuri de Comitetul unic de rezoluție. 

(3)  Pentru a facilita procesul decizional referitor la deciziile cu privire la transmiterea de informații statistice 
confidențiale către Comitetul unic de rezoluție, este necesară o decizie de delegare. În conformitate cu 
articolul 12.1 din Statutul Sistemului European al Băncilor Centrale și al Băncii Centrale Europene, Comitetului 
executiv îi pot fi delegate anumite competențe prin decizia Consiliului guvernatorilor. În conformitate cu 
principiile generale privind delegarea, astfel cum au fost elaborate și confirmate de Curtea de Justiție a Uniunii 
Europene, delegarea competențelor decizionale ar trebui să fie limitată, proporțională și întemeiată pe criterii 
specificate. Întrucât deciziile care trebuie luate sunt mai degrabă de natură tehnică decât politică, aceste criterii 
pot rămâne relativ generale. 

(4)  În cazul în care nu sunt îndeplinite criteriile pentru adoptarea unei decizii delegate, astfel cum sunt stabilite în 
prezenta decizie de delegare, deciziile cu privire la transmiterea de informații statistice confidențiale către 
Comitetul unic de rezoluție ar trebui adoptate de Consiliul guvernatorilor, la propunerea Comitetului executiv. 

(5)  Având în vedere creșterea semnificativă a volumului de cereri ale Comitetului unic de rezoluție cu privire la 
transmiterea de informații statistice confidențiale, ar trebui ca decizia să fie adoptată de urgență și să intre în 
vigoare la data publicării sale în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Definiții 

În sensul prezentei decizii, se aplică următoarele definiții:  

1. „informații statistice confidențiale” înseamnă informații statistice confidențiale, astfel cum sunt definite la articolul 1 
punctul 12 din Regulamentul (CE) nr. 2533/98; 

2. „decizie delegată” înseamnă o decizie adoptată pe baza unei delegări de competențe acordate de Consiliul guverna
torilor în conformitate cu prezenta decizie. 

12.7.2017 L 179/39 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 318, 27.11.1998, p. 8. 



Articolul 2 

Transmiterea de informații statistice confidențiale către Comitetul unic de rezoluție 

(1) Consiliul guvernatorilor deleagă Comitetului executiv deciziile cu privire la transmiterea de informații statistice 
confidențiale către Comitetul unic de rezoluție. 

(2) O decizie cu privire la transmiterea de informații statistice confidențiale către Comitetul unic de rezoluție se 
adoptă printr-o decizie delegată numai dacă sunt îndeplinite criteriile de adoptare a deciziilor delegate, astfel cum sunt 
prevăzute la articolul 3. 

Articolul 3 

Criterii de adoptare a deciziilor delegate cu privire la transmiterea de informații statistice confidențiale către 
Comitetul unic de rezoluție 

(1) O decizie cu privire la transmiterea de informații statistice confidențiale către Comitetul unic de rezoluție se 
adoptă printr-o decizie delegată numai în cazul în care aceste informații, în conformitate cu articolul 8 alineatul (4a) din 
Regulamentul (CE) nr. 2533/98, sunt necesare pentru îndeplinirea sarcinilor Comitetului unic de rezoluție. Informațiile 
statistice confidențiale transmise Comitetului unic de rezoluție trebuie să fie adecvate, relevante și să nu fie excesive în 
raport cu aceste sarcini. 

(2) O decizie cu privire la transmiterea de informații statistice confidențiale către Comitetul unic de rezoluție se 
adoptă printr-o decizie delegată numai în cazul în care: 

(a)  informațiile sunt necesare Comitetului unic de rezoluție pentru derularea unui test de interes public, în scopul de 
a evalua măsura și modalitatea în care măsurile de rezoluție ar afecta contrapărțile din perspectiva stabilității 
financiare, precum și interconectarea financiară cu alte instituții financiare și contrapărți; 

(b)  transmiterea acestor informații nu ar aduce atingere îndeplinirii misiunilor SEBC. 

Articolul 4 

Intrarea în vigoare 

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Frankfurt pe Main, 5 iulie 2017. 

Președintele BCE 
Mario DRAGHI  

12.7.2017 L 179/40 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA (UE) 2017/1258 A BĂNCII CENTRALE EUROPENE din 5 iulie 2017 privind delegarea deciziilor cu privire la transmiterea de informații statistice confidențiale către Comitetul unic de rezoluție (BCE/2017/22) 

